
STYMULACJA POLISENSORYCZNA OSÓB
Z GŁĘBOKĄ NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ

INTELEKTUALNĄ

Podstawą prawidłowego rozwoju                          
i funkcjonowania człowieka jest właściwe działanie 
zmysłów odpowiedzialnych za odbieranie                     
i rejestrowanie bodźców, docierających zarówno       
z wnętrza ciała, jak i otaczającego świata. Odebrane 
wrażenia zmysłowe są przesyłane do mózgu, a tam 
odpowiednio sortowane, porównywane z innymi 
doświadczeniami i przekształcane na właściwe 
reakcje. Postrzeganie zmysłowe stanowi więc warunek
rozumienia, rozwoju i uczenia. Osoby z głęboką 
niepełnosprawnością intelektualną uczą się, 
doświadczając swe otoczenie poprzez wzrok, słuch, 
smak, węch, dotyk, ruch i dzięki tym zmysłom

rozumieją świat. Zmysły dostarczają im informacji    
o otoczeniu, budując ich podstawową wiedzę              
o świecie. W trakcie zabaw zmysłowych osoby 
niepełnosprawne intelektualnie doświadczają tego,   
że przedmioty są różne w dotyku, a świat ma wiele 
odcieni, zapachów, smaków i dźwięków. Wszystkie 
zmysły niepodważalnie odgrywają tutaj istotną rolę. 

Funkcjonowanie osób z głęboką 
niepełnosprawnością intelektualną często odbywa się 
na poziomie zmysłowym. Wiedzę o świecie czerpią one
poprzez bezpośredni kontakt zmysłów z otoczeniem. 
Dla tych osób stymulacja zmysłowa powinna być 
podstawową formą zajęć edukacyjnych. Należy 
dostarczać podopiecznemu różnego rodzaju bodźców 
zmysłowych zgodnie z jego potrzebami, możliwościami
percepcyjnymi, używając wszelkich pomocy, które nie 
wywołują u niego poczucia dyskomfortu. Wśród nich 
można wyróżnić takie środki jak: 
→ woda – działa rozluźniająco i uspakajająco,           

ze względu na swą strukturę ułatwia samorzutną 
aktywność, możliwość obserwowania swoich 
ruchów, daje poczucie bycia sprawcą; 

→ materiały półpłynne: kisiel, krochmal, galaretka, 
żele, piana, pianki kosmetyczne – można je barwić, 
dodawać do nich zapachy, wkładać do nich 
przedmioty, zachęcać do ich szukania i chwytania; 



→ materiały sypkie: piasek, groch, fasola, kasza, ryż, 
siemię lniane itp. – łagodnie oswajają z wrażeniami 
dotykowymi oraz dają możliwość działania osobom 
z trudnościami manipulacyjnymi; 

→ materiały formowalne: glina, plastelina, ciastolina, 
masa solna – ugniatanie ich i manipulowanie nimi 
wymaga użycia większej siły mięśni; 

→ naturalne materiały przyrodnicze: kasztany, 
żołędzie, szyszki, liście, gałązki, kamienie, suche 
owoce, nasiona – luzem lub zaszyte w woreczki; 

→ produkty spożywcze o zróżnicowanych smakach     
i zapachach; 

→ przedmioty codziennego użytku: łyżki, butelki, 
słoiki, pojemniki różnej wielkości, folie, gazety – 
dzięki nim można poznawać barwy, kształty            
i dźwięki; 

→ przedmioty świecące, migające, połyskujące 
(piłeczki, latarki, światłowody, świece) – 
dostarczają wrażeń wzrokowych i wydłużają 
koncentrację uwagi; 

→ tworzywa kontrastujące – umożliwiają 
doświadczanie przeciwieństw typu: szorstkie-
gładkie, twarde-miękkie, ciepłe-zimne. 


